[7] Quae sit autem tantae mutationis ac ruinae causa, non est intueri facile, quia occulta sunt iudicia Dei. Non minus hodie quam olim fertiles agri sunt, non {174r} minus fecunda pecora. Assunt vinearum proventus, reddunt usuram effossae auri et argenti minerae. Sensati homines sunt industrii, magnanimes, multarum rerum experti. Litterae tam vigent quam umquam. Non possum ego de ceteris loqui, quos non vidi. De vobis, qui hic estis, illud possum dicere, quod de quovis hominum genere dici potest. Video enim vos corpore proceros⁹, forma decoros, viribus robustos, sermone gratos et in omni conversatione acceptos. Quid igitur est, quod regnum vestrum tantopere depressit, cum nec vires vestris hominibus desint, nec ingenia, sicut ex omnibus audio, qui vestram regionem peragrarunt?

[8] Sunt fortasse nonnulla peccata, quae Deus punire vult, quemadmodum in veteri testamento factum nonnumquam legimus? Ob quam rem considerandum est diligenter, ut si¹⁰ quid erratum est, emendetur, ut per opera pietatis divina majestas mitigetur, quam propter iniquitatem aliquam constat iratam esse. Nec miremini¹¹, si dixerim inter vos aliquid iniquitatis esse, nam *nulla est omnino provincia iniquitatis experts*. Ceterum cum his pie ac misericorditer Deus agit, quorum delicta in hoc mundo punit. Deus enim homines pro filiis habet et, quos *diligit*, arguit ac *castigat* et per multas adversitates ad opera virtutis indurat.¹² Quos autem nihili facit, delicate et deliciose patitur vivere, quia non putat emendatione sua dignos. Cum ergo regnum {174v} vestrum Deus¹³ multis plagis afflixerit, signum est, quia vos amat et salvos esse desiderat. Nunc vestrum est, ut omnia emendetis, in¹⁴ quibus cogitare potestis offensam esse majestatem divinam.

¹ Teucris M1-M3, V2, HE, WO

² *em.*; crassantur codd., HE, WO

³ qui vasalli quodammodo regni vestri censebantur *add.* M1-M3, V2a, HE, WO; ~~qui vasalli quodammodo regni vestri censebantur~~ *seq.* V2b

⁴ Turci M1, M2, V2a, HE WO; *omit.* M3; *corr. ex.* Bohemi V2b

⁵ nec Bohemi *add.* M1-M3, V2a, HE, WO; ~~nec Bohemi~~ *seq.* V2b

⁶ Teucris M1-M3, V2, HE, WO

⁷ vero WO

⁸ sic dissipatum : dissipatum sic V3

⁹ proceres WO

¹⁰ *omit.* M3

¹¹ miremur HE, WO

¹² inducit M3

¹³ *omit.* V3

¹⁴ *omit.* V4

[6] You yourselves know the miserable state of your kingdom now. Look at it. The Venetians, who once paid you taxes for the land on which their city is placed, now hold a large part of Dalmatia. The Turks who used to fear your bows across the Hellespont are now running wild in the inner regions of Hungary. The Poles have conquered Moldavia. And both the Bohemians and the Germans have taken parts of your dominions. And what about the schismatics and heretics who are revelling all through Hungary? What about your bitter wars with the Turks? What about the almost countless souls abducted from your kingdom every year? What about all the cattle carried off as plunder? What about your monasteries and the temples of the Great God falling into ruin? Oh, kingdom once sumptuous! Oh, golden province! Oh, jewel among countries! Why have splendour and beauty¹ entirely left you? Where is now the strength of your men? Where is the admiration of all the peoples? Where the royal majesty, where the glory? How did so many victories profit you if now you are so quickly carried along in others' triumphal processions?² How did it benefit you to resist so many Roman generals if now you cannot defend yourself against any neighbour's attacks? Oh, fortune, oh, the fickleness of things! How quickly do empires change, how rapidly are kingdoms overturned, how speedily do powers fall apart! The Kingdom of Hungary almost had no equal under the sun, but now it has disintegrated to the extent that its parts barely hang together.